ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-TNMT
V/v tăng cường kiểm soát

ô nhiễm không khí

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày         tháng        năm 2023

     Kính gửi:
 - UBND các xã, thị trấn
 - Trưởng các phòng: TNMT, KT&HT; NN&PTNT huyện.

Thực hiện Công văn số 1439/STNMT-CCBVMT ngày 21 tháng 6 năm
2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm
không khí.

Để có các biện pháp kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm và hạn chế các tác
động tiêu cực của ô nhiễm không khí đến môi trường và sức khoẻ của người
dân, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn
Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân không đổ, đốt chất thải rắn,

rơm rạ sau thu hoạch để giảm phát sinh khí thải, bụi gây ô nhiễm môi trường.
Khẩn trương kiểm tra thực tế, xác định và ngăn chặn kịp thời các hoạt động đốt
mở trên địa bàn (đốt rơm rạ, rác thải tại các bãi rác, đốt cỏ, lá cây ven đường,...);
Hướng dẫn, khuyến khích người dân tận thu, tái sử dụng hoặc áp dụng các biện
pháp xử lý phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch không gây ô nhiễm môi
trường. Xử lý nghiêm các hành vi đổ, đốt chất thải rắn không đúng quy định.

Chỉ đạo trạm y tế và Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền, phổ
biến, hương dẫn người dân thực hiện các biện pháp, giải pháp bảo vệ sức khoẻ
khi xảy ra tình trạng ô nhiễm bụi trong không khí.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện
Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người dân tận thu, tái sử

dụng hoặc áp dụng các biện pháp xử lý phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch.
3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các

công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện nghiêm các
biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh
(che chắn công trình, phương tiện vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun
nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình,...).

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã, thị trấn theo dõi,

giám sát chất lượng không khí trên địa bàn huyện để báo cáo Sở Tài nguyên và
Môi trường tỉnh, UBND huyện.

2

Yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T09:53:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T09:53:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T09:53:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-26T09:53:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!